UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Denzitometrické stanovení složení těla u pacientů s
chronickou obstrukční plicní nemocí**

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2013

Barbora Malinová

Poděkování

Děkuji svému školiteli PharmDr. Miroslavu Kovaříkovi, Ph.D. za spolupráci při vyšetřování pacientů a získávání potřebných výsledků, za cenné rady a trpělivost při psaní diplomové práce a také za poskytnuté materiály. Byl mi vždy se vším nápomocen a snažil se odpovědět na každou mou otázku.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a je mým autorským dílem. Veškerá literatura a zdroje, ze kterých jsem při vypracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v textu jsem je příkladně citovala. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové

Barbora Malinová

Obsah:

Seznam zkratek 3
Seznam tabulek 4
1. Úvod..... 5
2. Zadání – cíl práce..... 6
Teoretická část 7
3. Chronická obstrukční nemoc plic 7
3.1. Prevalence CHOPN..... 7
3.2. Vliv pohlaví..... 7
3.3. Rizikové faktory..... 8
3.4. Diagnostika 8
3.5. BODE index..... 9
4. Složení těla..... 10
4.1. Dvou –, tří – a čtyřkomponentové modely 10
4.2. Složky lidského těla 11
4.2.1. Tuková hmota 11
4.2.2. Celková tělesná voda 11
4.2.3. Tukuprostá hmota 12
5. Duální rentgenová absorpciometrie (DEXA – Dual Energy X-Ray Absorptiometry)13
6. Body composition monitor – BCM 13
7. Antropometrie 14
7.1. Somatometrie 15
7.2. Hmotnost kostry 16
7.3. Kaliperace 16
8. Změny tělesného složení u pacientů s CHOPN 18
Experimentální část..... 20
9. Specifikace studie 20

10. Metody hodnocení 21
10.1. Vyšetření dexa..... 21
10.2. Statistické zpracování dat..... 22
11. Výsledky 23
11.1. Vyhodnocení základních údajů..... 23
11.2. Tukoprostá tkáň..... 23
11.3. Tuková tkáň a absolutní množství celkového tuku..... 24
11.4. Index tukové a tukoprosté hmoty, poměr android/ gynoid 24
11.5. Netučná hmota + kostní minerální obsah..... 25
11.6. Kostní minerální obsah BMC 25
11.7. Hustota kostních minerálů BMD 25
11.8. T – skóre..... 25
11.9. Z – skóre..... 26
11.10. Korelace 35
11.10.1. Korelace Total Lean Mass vs. jednotlivé segmenty 35
11.10.2. Korelace Total Fat Mass vs. jednotlivé segmenty 35
11.10.3. Korelace absolutního množství celkového tuku vs. jednotlivé segmenty 35
11.10.4. Korelace Lean Mass + BMC vs. jednotlivé segmenty..... 36
11.10.5. Korelace BMC vs. jednotlivé segmenty 36
11.10.6. Korelace BMD vs. jednotlivé segmenty 37
12. Diskuze 38
13. Závěr 40
Literatura..... 41

Seznam zkratek

Zkratka Anglický název Český název
CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc
FEV ₁ vydechnutý objem za 1 sekundu
BMI Body Mass Index index tělesné hmotnosti
FFMi Fat Free Mass Index index netučné hmoty
FVC usilovná vitální kapacita plic
6-MWT šesti minutový chodníčkový test
MMRC čtyřstupňovou škálu dušnosti
FM Fat Mass tuková hmota
FFM Fat Free Mass tukuprostá hmota
DEXA Dual Energy X-Ray Absorptiometry duální rentgenová absorpcimetrie
BCM Body Composition monitor
TBW Total Body Water celková voda
ECM/BCM extracelulární hmota/buněčná hmota
WHR Waist – Hip Ratio poměr obvodů pasu a boků
BIA bioimpedační analýzy
IVA Instant Vertebral Assesement
BMC kostní minerální obsah
BMD Bone Mineral Density hustota kostních minerálů

Seznam tabulek

<i>Tabulka 1 Stádia CHOPN (Musil a kol. 2009)</i> 9
<i>Tabulka 2 BODE index – multifaktoriální prediktor mortality na CHOPN (Musil a kol. 2009)</i> 10
<i>Tabulka 3 Celková tělesná voda ve vztahu k věku, pohlaví a netukové tělesné hmotnosti (Zadák 2002)</i> 12
<i>Tabulka 4 Doporučené rozmezí váhy na základě výšky (Kokaisl, 2007)</i> 15
<i>Tabulka 5 WHR poměr obvodu pasu (cm) /poměr obvodu boků (cm) (Kokaisl, 2007)</i> .. 16
<i>Tabulka 6 Rozdělení počtu pacientů podle kategorií BMI</i> 23
<i>Tabulka 7 Množství tukuprosté tkáně – Lean Mass</i> 27
<i>Tabulka 8 Množství tukové tkáně – Fat Mass</i> 28
<i>Tabulka 9 Absolutní množství tuku vyjádřeného v procentech</i> 29
<i>Tabulka 10 Indexy tukové a tukuprosté hmoty, poměr android/gynoid</i> 30
<i>Tabulka 11 Množství netučné hmoty a kostního minerálního obsahu</i> 31
<i>Tabulka 12 Hodnoty kostního minerálního obsahu</i> 32
<i>Tabulka 13 Souhrnné hodnoty kostní hustoty pro obě pohlaví</i> 33
<i>Tabulka 14 Hodnoty kostní hustoty rozdělené podle pohlaví</i> 33
<i>Tabulka 15 Korelace Total Lean Mass vs. jednotlivé segmenty</i> 35
<i>Tabulka 16 Korelace Total Fat Mass vs. jednotlivé segmenty</i> 35
<i>Tabulka 17 Korelace absolutního množství celkového tuku vs. jednotlivé segmenty</i> 36
<i>Tabulka 18 Korelace Lean Mass + BMC vs. jednotlivé segmenty</i> 36
<i>Tabulka 19 Korelace BMC vs. jednotlivé segmenty</i> 36
<i>Tabulka 20 Korelace BMD vs. jednotlivé segmenty</i> 37

1. Úvod

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je čtvrtým nejčastějším úmrtím v celosvětovém měřítku. Podle budoucích odhadů se může posunout na třetí místo v tomto žebříčku (1). V anglicky psané literatuře se pro CHOPN často používají dvě slova underdiagnosed a undertreated. Znamená to, že CHOPN je poddiagnostikována a nedostatečně léčena. V mnoha zemích je malé procento nemocných s diagnostikovanou CHOPN (2).

Každoročně také stoupají počty nemocných s CHOPN nově přijatých do evidence. Od roku 2004 je jich přes 25 000 každý rok. Od roku 1996 do roku 2005 se úmrtnost na CHOPN v ČR zdvojnásobila (absolutní počet zemřelých 2 190 v roce 2005, v roce 2009 dokonce 2 290 úmrtí) (2).

U pacientů s CHOPN často dochází ke změnám ve složení těla. Po mnoho let byla jediným ukazatelem prognózy hodnota FEV_1 (vydechnutý objem za 1 sekundu) a jiné měření obstrukce v plicích. Později se ale zjistilo, že daleko lepšími ukazateli prognózy jsou například BMI (index tělesné hmotnosti – body mass index), BODE index či FFMi (index netučné hmoty) (3). Proto je vhodné zjistit složení těla u pacientů s CHOPN a předcházet tak komplikacím, které toto onemocnění s sebou může nést.

2. Zadání – cíl práce

Cílem této práce je vyhodnotit parametry složení těla zjištěné pomocí metody DEXA u pacientů s diagnostikovaným CHOPN, a porovnat je s fyziologickými hodnotami nebo studii, zabývající se touto problematikou.

Teoretická část

3. Chronická obstrukční nemoc plic


[…]

s CHOPN. Můžeme se domnívat, že tento výsledek je zapříčiněn také tím, že naši studie se účastnili pacienti s různým stádiem nemoci. Studie Millera et al. (2009) dokládá, že pacienti s CHOPN se sníženým obsahem netučné hmoty mají horší prognózu (3). Naši pacienti by tedy měli mít dobrou prognózu, jelikož množství tukové tkáně u nich není sníženo. Korelace celkové netučné hmoty s jednotlivými segmenty ukazuje velmi těsný vztah proměnných.

Ani hodnoty tukové tkáně se výrazně neliší od hodnot ze studie Coina et al. (2012) (21). Při procentuálním porovnání zjišťujeme, že ženy mají na hrudníku méně tukové tkáně než muži. Dále můžeme porovnat množství tukové tkáně na dolních končetinách. V tomto případě zjišťujeme, že ženy zde mají více tukové tkáně než muži. Tyhle výsledky můžeme předpokládat v důsledku tělesné stavby u mužů a žen. Mužům se ukládá tuk do oblasti břicha, zatímco ženám v oblasti pánve a stehen. Korelační koeficient tukové hmoty s jednotlivými segmenty ve většině případů ukazuje extrémně těsný vztah proměnných.

Při vyhodnocení relativního množství celkového tuku docházíme u žen k $30,0 \pm 9,3 \%$ a k $26,2 \pm 6,3 \%$ u mužů. U žen nad 60 let je optimální rozmezí 24 – 36 %. V tomto rozmezí je nejmenší pravděpodobnost výskytu zdravotních komplikací. U mužů nad 60 let je optimum 13 – 25 %. Naši mužští pacienti se převážně nacházejí v kategorii nadváhy a obezity. Tyto výsledky mohou být zapříčiněny taky tím, že se naši studie zúčastnili převážně muži, tudíž máme větší vzorek mužské populace a tím také rozmanitější výsledky. Korelace absolutního množství celkového tuku také ukazují ve většině případů velmi těsný vztah proměnných.

Při vyhodnocení stavu pacientů pomocí FFMi a BMI zjišťujeme, že jen 5 pacientů má nižší BMI než 21 a nacházejí se v semistarvací. Jen 6 pacientů se nachází v normě. Zbytek pacientů má nadváhu a obezitu. Při hodnocení FFMi zjišťujeme, že průměrné hodnoty u obou pohlaví se bezpečně nacházejí nad limity pro malnutrici a kachexii, které jsou u mužů pod 16 a u žen pod 15. Podle studie Lainscaka et al., 2011,

pacienti s vyšším BMI mají nižší úmrtnost než pacienti s nízkým BMI. Podle toho můžeme soudit, že naši pacienti budou mít dobrou prognózu (18).

Dalším parametrem, který jsme hodnotili je kostní minerální obsah. Při procentuálním vyjádření můžeme porovnat kostní minerální obsah na horních končetinách u mužů, který je vyšší než u žen. Na rozdíl od procentuálního vyjádření kostního minerálního obsahu na dolních končetinách, který je u žen vyšší než u mužů. Velký rozdíl v kostním minerálním obsahu zjišťujeme u hlavy, kde u mužů je hodnota výrazně nižší než u žen.

Důležitějším parametrem pro naši studii je však hustota kostních minerálů, což je nejdůležitější parametr při zjišťování osteoporózy. Studie Engelen a al. (1998) konstatovala, že pacienti s CHOPN mají nižší hodnoty BMD než zdraví jedinci (22). Naše výsledky jsme porovnávali s hodnotami zdravých dobrovolníků ze studie Engelen a al. (1998) (22). Při proměření celého těla jsme získali hodnotu $1,14 \pm 0,10$, kterou můžeme porovnat s hodnotou $1,16 \pm 0,11$. Zjišťujeme, že naši pacienti nemají sníženou hustotu kostních minerálů, tudíž nemůžeme potvrdit fakt, který zjistili ve studii Engelen a al. (1998) (22). Provedli jsme korelaci mezi BMD a jednotlivými segmenty a mezi většinou parametrů zjišťujeme velmi těsný vztah proměnných.

Dalším parametrem, podle kterého můžeme zjistit osteoporózu je T – skóre. Podle výsledků, které jsme porovnali s platnou definicí WHO, zjišťujeme, že nikdo z našich pacientů netrpí osteoporózou a potvrzujeme tedy výsledek, který jsme zjistili také při měření BMD. Někteří naši pacienti trpí osteopenií, avšak nemůžeme prokázat žádnou souvislost s CHOPN.

13. Závěr

Studie se účastnilo 40 pacientů, z toho 7 žen a 33 mužů.

Při hodnocení složení těla jsme měřili množství netučné hmoty, které se výrazně nelišilo od množství netučné hmoty u zdravé populace. Nedošlo tedy k úbytku svaloviny v důsledku CHOPN.

Hodnoty tukové tkáně se neliší od množství tukové tkáně u zdravé populace. Docházíme k výsledkům, které jsou charakteristické pro tělesnou stavbu u mužů a žen.

Při hodnocení celkového tělesného tuku zjišťujeme, že muži mají více tuku, než jsou fyziologické hodnoty. A to převážně v oblasti hrudníku a břicha, což nám také ukazuje poměr android/gynoid.

BMI bylo u většiny pacientů v rozmezí nadváhy a obezity. Tudiž mají pacienti dobrou prognózu v souvislosti s akutní exacerbací CHOPN, avšak v důsledku obezity se mohou přidat jiné onemocnění např. kardiovaskulární a prognóza se snižuje.

Nepotvrdila se ani souvislost mezi CHOPN a osteoporózou. Žádný z pacientů netrpí osteoporózou. BMD u pacientů bylo v rozmezí hodnot u zdravých jedinců. T – skóre nám ukazuje, že pouze někteří jedinci trpí osteopenií.

Špatnou prognózu u pacientů s CHOPN v závislosti na složení těla jsme naštěstí u našich pacientů nepotvrdili.
