**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **Doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2013

Autor/ka práce: Barbora Malinová

Název práce:

**Denzitometrické stanovení složení těla u pacientů s chronickou obstrukční
nemocí**

Rozsah práce: počet stran: 44, počet grafů: 0, počet obrázků: 1,

počet tabulek: 20, počet citací: 23

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce řeší velmi důležitou problematiku kompozice těla ve vztahu k CHOPN. Získaná data a hodnocení jsou originální, neboť ve světě je velmi málo studií, které hodnotily kompozici těla ve vztahu k danému onemocnění i to, jak se podílí na zvýšení rizika dalších komorbidit. Z množství dat je patrné, že diplomantka na tomto tématu pracovala delší období. Její výsledky považuji za přínosné pro klinickou praxi.

Připomínky, které mám jsou většinou formálního charakteru: vzhledem k tématu by si jako diplomová práce zasloužila rozsáhlejší rešerši především v oblasti DEXA a tomu odpovídající i počet zdrojů. Práce obsahuje relativně malé množství chyb jako např. str. 14 "všechny vyjmenové měřidla", str. 34 BDM místo BMD. Na str. 17 u Matiegkovy metody chybí jednotky u jednotlivých parametrů, chybí popis obrázku na str. 21, chybí odkazy na tab.13. a 14. V Závěru by bylo vhodné uvést konkrétní výsledky, např. procentuální zastoupení pacientů s nadváhou a osteopenií. V literatuře je nejednotnost, internetové zdroje některé začínají titulem a jménem, jiné názvem (např. citace 2., 5. a 12.).

Dotazy a připomínky:

1. Na str. 38 popisujete, že jen 5 pacientů se nacházelo v semistarvaci. Co označujete tímto termínem, jaké jste použila diagnostické kritérium pro jeho klasifikaci?

2. V DP uvádíte informace o nadváze a osteoporóze. Kolik % pacientů mělo známky těchto patologických stavů?

3. Kdyby nebylo možné použít DEXA vyšetření, kterou metodu by jste navrhla na její místo k vyšetření FFM?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 21.5. 2013

.....
podpis oponentky / oponenta